1

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

П Р О Т О К О Л № 11 03/1.22-03-11

заседания Ученого совета

Филологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

от 27 ноября 2023 года

Председатель Ученого совета филологического факультета: М. В. Корышев

Ученый секретарь:  О.В. Гусева

Утвержденный состав: 14 чел.

 Счетная комиссия в составе Г. А. Баева, М.А. Марусенко, С.И. Ерыкалов,

утверждена в результате голосования в электронном сервисе КРИПТОВЕЧЕ СПбГУ. На

заседании присутствовали заведующие кафедрами и сотрудники Филологического

факультета.

Повестка дня заседания

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей профессорско-

преподавательского состава (докладчик: М.В. Корышев, декан Филологического

факультета).

2. «Духовная культура Русского Севера в народной словесности»:

экспедиционная программа кафедры русского языка (докладчик: проф. Т.С. Садова,

каф. русского языка).

3. Кибер-социальные угрозы (докладчик: М.Ю. Дубовик, руководитель Сети

Отделений «Альфа-банк»).

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей профессорско-

преподавательского состава (докладчик: М.В. Корышев, декан Филологического

факультета).

Сведения о кандидатурах соискателей по всем пунктам голосования на заседании Ученого

совета филологического факультета были разосланы членам Ученого совета

филологического факультета заранее по электронной корпоративной почте. Заседание

Ученого совета филологического факультета проведено в дистанционном режиме на

платформе MS Teams с последующим голосованием в электронном сервисе КРИПТОВЕЧЕ

СПбГУ по кандидатурам соискателей, участвующих в конкурсе на замещение должностей

работников, по образовательным программам, по которым осуществляется

педагогическая, учебно-методическая, научно-исследовательская и экспертная работа.

Всего: 1 соискатель, рассмотренный в заключении Квалификационной кадровой комиссии

в области наук о языках и литературе от 23.11.2023 г.

СЛУШАЛИ: о конкурсе на должность старшего преподавателя (0,5) (преподавателя-

практика), образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность «Языки

славянского мира и русский язык как иностранный», «Славянские языки и литературы» (п.1

приказа № 13310/1 от 20.10.2023). Заявление от Корзининой Анастасии Анатольевны.

user
New Stamp

2

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного голосования, проведенного с помощью

ресурсов электронного сервиса КРИПТОВЕЧЕ СПбГУ (за – 10, против – 0,

недействительных бюллетеней – 0), считать Корзинину Анастасию Анатольевну избранной

по конкурсному отбору на должность старшего преподавателя (0,5) (преподавателя-

практика), образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность

«Языки славянского мира и русский язык как иностранный», «Славянские языки и

литературы».

Протоколы счетной комиссии в составе: Г. А. Баева, М.А. Марусенко, С.И. Ерыкалов

утверждаются большинством голосов.

2. «Духовная культура Русского Севера в народной словесности»:

экспедиционная программа кафедры русского языка (докладчик: проф. Т.С. Садова,

каф. русского языка).

СЛУШАЛИ: проф. кафедры русского языка Т.С. Садову с докладом об экспедиционной

программе кафедры русского языка «Духовная культура Русского Севера в народной

словесности». (Доклад сопровождался показом слайдов). Разработчиком программы СДК

(Духовная культура Русского Севера) была профессор СПбГУ О.А. Черепанова. В основу

программы положен опыт работы этнолингвистических экспедиций Института

славяноведения РАН под руководством Н. И. Толстого. Вопросник, разработанный в

Институте славяноведения, был переработан с максимальным учетом этнокультурной

специфики Русского Севера.  Под Русским Севером понимается территория от Урала до

Прибалтики, севернее Волги. В своем ядерном значении Русский Север – это Новгородская,

Псковская, Ленинградская, Архангельская, Вологодская, Мурманская, Ярославская,

Костромская, Вятская, Пермская области, северные районы Тверской области, Карелия и

Коми. Именно здесь традиционная русская национальная духовная культура сохраняет

свои первозданные архаичные формы. Первая экспедиция по программе СДК состоялась в

1984 г. (рук. О.А. Черепанова). С тех пор в экспедициях по Русскому Северу участвовало

более 80 отрядов. Их собранных материалов формировался архив «Духовная культура

Русского Севера в народной словесности», который в настоящее время насчитывает более

350 000 единиц текстов, большая часть из которых находится в рукописном виде. Цель

экспедиций: сбор сведений о фактах духовной культуры народа, отраженных в различных

формах словесности. В фокусе внимания – малые жанры фольклора, в которых лучше всего

сохраняются архаичные сюжеты, архаичные формы речевого выражения. В основе работы

экспедиционных отрядов лежит этнолингвистический подход в трактовке Н.И. Толстого.

На экспедиционных материалах Архива ежегодно защищаются ВКР, пишутся

кандидатские и докторские диссертации. Архив в настоящее время не имеет легитимного

статуса архива, он хранится на территории Филологического факультета, в помещении 18-

ВШ. При поддержке кафедры математической лингвистики идет сканирование материалов

Архива.

ВЫСТУПИЛИ: М.В. Корышев – о необходимости творческого сотрудничества с кафедрой

математической лингвистики; Н.Н. Казанский – о необходимости сохранения архива в

первозданной форме; Я.В. Мызникова – о привлечении студентов к работе с архивом; С. А.

Кузнецов – о хорошем состоянии архива.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: поблагодарить Т.С. Садову за доклад, принять информацию к сведению.

3. Кибер-социальные угрозы (докладчик: М.Ю. Дубовик, руководитель Сети

Отделений «Альфа-банк»).

СЛУШАЛИ: руководителя Сети Отделений «Альфа-банк» М.Ю. Дубовик с докладом о

кибер-социальных угрозах и способах защиты от них. (Доклад сопровождался показом

3

слайдов). В докладе было раскрыто понятие социальной инженерии, описаны основные

виды психологических манипуляций, применяемых с целью заставить человека

добровольно сообщить о себе ценную информацию. Докладчик рассказала о

поддельных сайтах и страницах в соцсетях, фишинге и смишинге, платных опросах и

акциях, проводимых в Интернете, компьютерных вирусах и вишинге – виде

мошенничества с использованием телефонной коммуникации. Важнейшей частью

доклада стало описание способов защиты своих данных и денежных средств от

различных психологических манипуляций.

ВЫСТУПИЛИ: Т.В. Черниговская с призывом сохранять конфиденциальность в

телефонном общении, П.А. Скрелин с предложением помощи в определении подделки

голоса.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: поблагодарить докладчика и принять информацию к сведению.

Председатель Ученого совета

Филологического факультета

СПбГУ

М. В. Корышев

Ученый секретарь совета

О. В. Гусева